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Üç Boyutlu Konformal Prostat
Radyoterapisinde 3, 4, 5, 6 ve 7 Sahalı
Tedavi Tekniklerinin Karşılaştırılması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Pros tat kan se ri nin üç bo yut lu kon for mal rad yo te ra pi sin de (3B-KRT) fark lı plan la ma lar -
la he def hac me mak si mum; rek tum, me sa ne ve fe mur ba şı gi bi kri tik or gan la ra mi ni mum do zu ve ren
en uy gun plan la ma tek ni ği nin be lir len me si. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Ege Üni ver si te si Rad yas yon On ko -
lo ji si Ana bi lim Da lına baş vu ran pros tat kan ser li ol gu lar ara sın dan se çi len 17 ol gu nun (dokuzuna ra di -
kal, sekizine ad ju van amaç lı RT) her bi ri için 18 fark lı kon for mal plan ya pıl mış tır. Kü mü la tif doz-vo lum
his tog ram la rı kul la nı la rak her pla na ait rek tum V50, V80, V90, me sa ne V90, fe mur ba şı (ra di kal için
V70, ad ju van için V80) de ğer le ri in ce len miş tir. Onyedi ol gu nun 18’er pla nı na ait beşer de ğer öl çü le rek
el de edi len 1530 adet ve ri nin or ta la ma ve stan dart sap ma la rı he sap la nıp t-tes ti ve tek-yön lü var yans ana -
li zi ile is ta tis tik sel an lam lı lık dü ze yi de ğer len di ril miş tir. BBuull  gguu  llaarr::  On se kiz fark lı plan la ma tek ni ği kar -
şı laş tı rıl dı ğın da üç alan tek nik le rin den “0°,90°” pla nın da rek tum açı sın dan en dü şük, fe mur ba şı
açı sın dan ise en yük sek doz de ğer le ri göz len miş tir (F> 3.25, p< 0.05). Me sa ne de ğer le rin de an lam lı fark
bu lun ma mış tır. Dört alan tek nik le rin de; rek tum için en yük sek doz “45°,135°” pla nın da, fe mur ba şı için
en dü şük de ğer ler ku tu tek ni ği ve “45°,135°” pla nın da el de edil miş tir (F> 4.54, p< 0.05). Beş alan tek -
nik le rin de, “0°,72°,144°” pla nı ope re ol gu lar da rek tum V90 ve V80, ope re ol ma mış ol gu lar da da rek tum
V80 veV50 de ğer le ri açı sın dan an lam lı de re ce de yük sek bu lun muş tur (F> 3.58, p< 0.05). Altı ve yedi
alan plan la ma tek nik le ri ken di iç le rin de kar şı laş tı rıl dı ğın da rek tum, me sa ne ve fe mur ba şı açı sın dan an -
lam lı fark göz len me miş tir. SSoo  nnuuçç::  Pros tat kan se ri nin hem ra di kal hem de ad ju van 3B-KRT’sin de baş -
lan gıç te da vi sin de ku tu, ek te da vi de yan sa ha lar dan çift yük le me li altı alan “45°, 90°, 135°” tek nik le ri nin
da ha uy gun ola ca ğı so nu cu na va rıl mış tır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Pros tat tü mör le ri; rad yo te ra pi plan la ma, bil gi sa yar-yar dım lı  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  De ter mi na ti on of the most ap prop ri a te plan ning tech ni qu e imp le men ting ma -
xi mum do se to tar get or gans; mi ni mum do se to cri ti cal or gans as rec tum, uri nary blad der and fe mo ral
he ads using dif fe rent plans in thre e di men si o nal con for mal ra di ot he rapy (3D-CRT) of pros ta te can cer.
MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  Eigh te en dis tinc ti ve con for mal plans we re ma de in each of 17 ca ses (ra di cal RT
for nine and ad ju vant RT for eight) se lec ted pa ti ents with pros ta te can cer who app li ed to Ege Uni ver -
sity De part ment of The ra pe u tic Ra di a ti on and On co logy. Va lu es of rec tum V50, V80, V90, blad der V90,
fe mo ral he ads (V70 for ra di cal, V80 for ad ju vant) we re eva lu a ted using cu mu la ti ve do se-vo lu me his tog -
rams, and the le vel of sta tis ti cal sig ni fi can ce was as ses sed with t-test and one-way va ri an ce analy sis af -
ter me an va lu es and stan dard de vi a ti ons of 1530 da ta, for five va lu es of 18 plans of 17 pa ti ents, had be en
cal cu la ted. RRee  ssuullttss::  When 18 dis tinc ti ve plan ning tech ni qu es we re com pa red, of the 3-fi eld tech ni qu -
es, at “0°,90°” plan mi ni mum do se va lu es we re de tec ted for rec tum and ma xi mum do se va lu es we re de-
tec ted for fe mo ral he ad (F> 3.25, p< 0.05). A sig ni fi cant dif fe ren ce was not fo und for uri nary blad der
va lu es. In the 4-fi eld tech ni qu es, ma xi mum do se for rec tum was ob ta i ned at “45°,135°” plan, mi ni mum
va lu es for fe mo ral he ad we re ob ta i ned at box tech ni qu e and “45°,135°” plan (F> 4.54, p< 0.05). In 5-fi -
eld tech ni qu es, “0°,72°,144°” plan was fo und sig ni fi cantly high in terms of rec tum V90 and V80 va lu es
in ope ra ted sub jects and rec tum V80 and V50 va lu es in the sub jects not ope ra ted (F> 3.58, p< 0.05).
When 6 and 7-fi eld plan ning tech ni qu es we re com pa red bet we en them sel ves, a sig ni fi cant dif fe ren ce
was not fo und in terms of rec tum, uri nary blad der and fe mo ral he ad doses. CCoonncc  lluu  ssii  oonn:: It was conc lu -
ded that box tech ni qu e wo uld be mo re ap prop ri a te for  the ini ti al pha se of both ra di cal and ad ju vant 3D-
CRT of pros ta te can cer and do ub le-we igh ted 6-fi eld “45°, 90°, 135°” tech ni qu e for bo ost the rapy.

KKeeyy  WWoorrddss::  Pros ta tic ne op lasms; ra di ot he rapy plan ning, com pu ter-as sis ted 
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ORİJİNAL ARAŞTIRMA   



ros tat kan se ri er kek ler de ak ci ğer kan se rin den
son ra en sık gö rü len kan ser tü rü dür.1,2 Prostat
spesifik antijen (PSA) ta ra ma la rıy la ta nı ko-

nul ma ya şı nın 70’ler den 50’le re doğ ru çe kil me si bu
has ta lı ğın te da vi si üze rin de da ha yo ğun ça lış ma lar
ya pıl ma sı ge re ği ni do ğur muş, 1980’le rin son la rın da
iki bo yut lu (2B) rad yo te ra pi nin ye ri ni üç bo yut lu
kon for mal rad yo te ra pi (3B-KRT) al ma ya baş la mış -
tır. 3B-KRT tü mör de ola bi len en has sas ve yük sek,
bu na kar şı lık tü mö re kom şu or gan lar da en dü şük
do zun el de edil me si ni sağ la yan ve 2B te da vi plan la -
ma la rı nın ek sik lik le ri ni or ta dan kal dı ran, bil gi sa yar
des tek li mo dern bir rad yo te ra pi tek no lo ji si dir. 3B-
KRT’de bil gi sa yar lı to mog ra fi (BT) ke sit le rin de he -
def vo lüm ra hat lık la be lir le ne bi le ce ği için da ha
sı nır lı alan lar dan da ha yük sek rad yo te ra pi doz la rı -
na çık mak müm kün ola bil mek te dir. En son tek no -
lo jik ge liş me ler den bi ri olan yo ğun luk ayar lı rad-
yo te ra pi de (YART) ise ışın de me ti nin doz yo ğun lu -
ğu lif ler ile ayar la na rak, uy gun doz da ğı lım la rıy la tü-
mö re mak si mum, risk al tın da ki or gan la ra mi ni mum
doz ver mek ola sı dır.3,4 An cak YART da ha faz la do-
na nım ge rek tir di ğin den bir çok te da vi mer ke zin de
3B-KRT tek ni ği da ha sık kul la nıl mak ta dır. 

Pros tat kan se rin de 3B-KRT’nin ama cı da ha
yük sek doz lar uy gu la ya rak lo kal kon tro lü art tır -
mak la bir lik te akut ve geç yan et ki le rin müm kün
ol du ğun ca azal tıl ma sı dır. Ge nel lik le fark lı alan ve
gan tri açı la rın da üç, dört, beş, altı ve yedi alan lı
kon for mal plan la ma tek nik le ri kul la nıl mak ta dır.
An cak has ta yo ğun lu ğu faz la olan rad yo te ra pi kli-
nik le rin de alan sa yı sı nın kon for mal op ti mi zas yo -
nu, ışın açı la rı ve ışın ağır lık la rı nın her has ta için
ay rı ay rı be lir len me si her za man müm kün ol ma ya -
bi lir. Bu du rum da be lir le nen en uy gun plan has ta -
la rın bü yük ço ğun lu ğun da kul la nı la bi lir. 

Bu ge nel plan la rın se çi mi rad yo te ra pi mer kez -
le ri ve ül ke ler ara sın da fark lı lık gös ter mek te dir. Işın
açı la rı nın dik kat li se çi mi sa ye sin de plan la nan he def
vo lüm (PTV) da ha ye ter li ta nım la nıp PTV’nin kom-
şu lu ğun da ki rek tum, me sa ne ve fe mur baş la rı gi bi
doz sı nır la yı cı or gan lar ko ru na bi lir.2,5-9

Bu ça lış ma da pros tat kan se ri ta nı sıy la ra di kal
ve ya ad ju van rad yo te ra pi uy gu la na cak olan 17 ol-
gu nun 3B-KRT plan la ma sın da PTV’nin ho mo jen

ve en yük sek; rek tum, me sa ne ve fe mur baş la rı gi -
bi risk al tın da ki or gan la rın en dü şük do zu al ma sı
için her bi ri fark lı alan ve gan tri açı la rı içe ren 18
fark lı kon for mal plan la ma tek ni ği kul la nı la rak en
uy gun tek ni ğin be lir le nip ru tin kli nik uy gu la ma ya
ko nul ma sı amaç lan mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Bu ça lış ma da, Ege Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Rad-
yas yon On ko lo ji si Ana bi lim Da lı na baş vu ran pros -
tat kan ser li ol gu lar dan se çi len on ye di ol gu nun
dokuzuna ra di kal, sekizine (T3 ve /ve ya cer ra hi sı -
nır +) ad ju van RT plan lan mış tır. Ol gu lar su pin po-
zis yon da, el ler bi lek ten tu tu la rak kol lar ba şın
üs tün de, ayak al tın da ayak tu tu cu, diz al tın da diz-
lik kul la nı la rak sa bit len miş tir. BT si mu la tör de
(Tos hi ba-As te i on) 3 mm ara lık lar la alı nan BT ke sit-
le ri üç bo yut lu plan la ma sis te mi ne (Pre ci seP lan,
2.12 ver si yon) ak ta rıl mış, ra di kal RT uy gu la na cak
ol gu lar da pros tat + se mi nal ve zi kül ler, ad ju van RT
uy gu la na cak ol gu lar da pros tat ya ta ğı kli nik he def
vo lüm (CTV) ola rak be lir len miş, doz sı nır la yı cı or-
gan lar olan rek tum, me sa ne ve fe mur baş la rı nın
kon tur la rı gi ril miş tir. 

Gün lük 2 Gy’lik frak si yon lar la ilk 50 Gy için
CTV’ye rek tum ta ra fın da (y-) 10 mm, di ğer yön ler -
de (x+, x-, y+, z+, z-) 15 mm em ni yet sı nı rı ve ri le rek
PTV1 oluş tu rul muş tur. Ek doz için (ra di kal RT uy-
gu la nan lar da 24 Gy, ad ju van RT uy gu la nan lar da 16
Gy) rek tum ta ra fın da 5 mm, di ğer yön ler de 10 mm
em ni yet sı nı rı ve ri le rek PTV2’ler oluş tu rul muş tur.
PTV’le re ay rı ca 5 mm pe num bra sı nı rı ek len miş -
tir. Her bir has ta için, te da vi de ve ça lış ma lar da kul-
la nı lan fark lı gan tri açı la rın da fark lı sa yı da alan
içe ren 18 adet kon for mal plan la ma ya pıl mış tır. Her
plan ön-ar ka doğ rul tu ya gö re si met rik ola cak şekil -
de sa at yö nün de gan tri açı la rı ile isim len di ril miş tir
(Şekil 1).

Eş mer kez PTV’le rin mer ke zi ne alı na rak 6 ve
18 MV fo ton ener ji le ri kul la nıl mış tır. Özel lik le fe -
mur baş la rı ve yü zey sel do ku doz la rı nı azalt mak
için yan sa ha lar dan 18 MV ener ji li fo ton ışın ları
kul la nıl mış tır. Te da vi nin ilk 50 Gy’in de üç ve döt
alan, ek doz ver mek için beş, altı ve yedi alan tek-
nik le ri ter cih edil miş tir. 
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Ge rek li yer ler de ışın ağır lık la rın da de ği şik lik -
ler ya pa rak ve ka ma fil tre ler kul la na rak tüm te da -
vi plan la ma la rı %100’e nor ma li ze edi lip PTV’le rin

he def le nen doz la rın %95’ini al ma sı sağ lan mış tır.
Ay rı ca PTV’le rin be lir le nen do zun %5’in den az,
%7’sin den faz la doz al ma ma sı na ve %100’lük izo-
do zun PTV’le rin için de ho mo jen da ğıl ma sı na dik-
kat edil miş tir. 

An cak bu ça lış ma da da BT ta ban lı üç bo yut lu
plan la ma sis tem le rin de PTV’nin ke na rın da ki kü -
çük (< %5) bir kıs mın %95’ten da ha az doz al dı ğı
göz len miş tir.10,11

Bu ça lış ma da kri tik or gan la rın de ğer len di ril -
me si es na sın da, kü mü la tif doz-vo lüm his tog ram la -
rı (DVH) kul la nı la rak, he def do zu nun %50, %80 ve
%90’ın dan faz la doz alan rek tum vo lüm le ri,
%90’ın dan faz la doz alan me sa ne vo lüm le ri ve ope -
re ol ma mış ol gu lar da %70, ope re ol gu lar da %80’in-
den faz la doz alan fe mur vo lüm le ri kul la nıl mış tır.
Bu ha cim ler ça lış ma mız da V50, V70 , V80 ve V90 te-
rim le ri ile ifa de edil miş tir (Tab lo 1, 2).

On yedi ol gu ya ait 1530 adet ve ri nin or ta la ma
ve stan dart sap ma la rı he sap la nıp, kar şı laş tır ma lar
iki li grup lar ha lin de stu dent t tes ti kul la nı la rak de-
ğer len di ril miş tir. Grup lar ara sı de ğer len dir me ler -
de tek-yön lü var yans ana li zi kul la nıl mış tır. Tüm
test ler de gü ven ara lı ğı de ğe ri %95 alın mış tır.
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ŞEKİL 1: Çalışmada kullanılan gantri açıları ve alanlar.

Rektum Femur Başı Mesane

Alan Gantri V90 V80 V50 V70 V90

3A 0,90° 50.3 ± 11.3 56.4 ± 11.2 68.8 ± 12.4 76.0 ± 14.5 43.7 ± 11.7

0,105° 56.1 ± 11.5 62.8 ± 11.9 77.0 ± 11.2 27.4 ± 15.9 45.0 ± 11.3

0,115° 77.0 ± 9.1 75.1 ± 11.4 85.7 ± 8.3 4.4 ± 5.1 47.5 ± 10.7

0,120° 72.2 ± 9.7 77.1 ± 9.4 87.9 ± 7.5 5.3 ± 6.0 50.7 ± 10.5

4A Kutu 50.4 ± 12.2 57.1 ± 12.4 91.8 ± 7.7 0.0 ± 0.0 44.6 ± 11.4

55,90° 51.1 ± 9.8 57.2 ± 10.2 74.0 ± 10.5 36.5 ± 9.9 42.5 ± 10.7

45,90° 51.6 ± 10.5 58.1 ± 10.8 76.5 ± 10 20.4 ± 7.3 42.9 ± 11.3

35,90° 50.9 ± 10.6 57.7 ± 10.9 77.5 ± 10.6 9.0 ± 4.2 43.8 ± 11.0

45,135° 80.9 ± 6.6 85.3 ± 6.6 92.3 ± 6.8 1.9 ± 2.2 55.8 ± 11.6

5A 0,45,90° 34.2 ± 10.2 41.8 ± 10.8 72.9 ± 9.6 2.7 ± 3.4 30.9 ± 8.7

0,55,95° 32.3 ±  9.9 40.2 ± 10.4 67.2 ± 10.5 8.9 ± 5.2 30.8 ± 8.8

0,72,144° 50.5 ± 11.8 62.7 ± 11.1 83.7 ± 9.5 0.0 ± 0.1 33.4 ± 9.0

6A 45,90,135° 36.3 ± 11.1 45.3 ± 12.1 78.0 ± 6.8 3.6 ± 2.8 29.0 ± 8.0

55,90,125° 37.5 ± 9.8 45.6 ± 10.6 71.4 ± 8.3 14.1 ± 6.9 28.3 ± 7.9

25,90,120° 36.8 ± 15.9 44.8 ± 16.0 70.9 ± 11.8 4.0 ± 6.3 30.5 ± 8.7

45,90,135° Ç.Y 32.7 ± 10.8 39.4 ± 11.2 71.3 ± 8.7 8.4 ± 4.6 28.0 ± 8.0

7A 0,51,102,154° 41.2 ± 11.0 53.4 ± 11.9 85.8 ± 8.8 0.2 ± 0.5 32.6 ± 9.1

0,45,90,135° 35.2 ± 10.9 45.8 ± 11.7 80.1 ± 6.8 0.3 ± 0.4 31.3 ± 8.5

TABLO 1: Opere olmamış olgularda ortalama doz-volüm histogram değerleri ve standart sapmaları.



BUL GU LAR
Ope re ol ma mış ol gu lar da fark lı plan la ma lar la el de
edi len, rek tu ma ait V90, V80, V50; fe mur ba şı na ait
V70; me sa ne ye ait V90 or ta la ma de ğer le ri ve stan-
dart sap ma la rı Tab lo 1’de, ope re ol gu lar da rek tu ma
ait V90, V80, V50; fe mur ba şı na ait V80; me sa ne ye
ait V90 or ta la ma de ğer le ri ve stan dart sap ma la rı
Tab lo 2’de gös te ril miş tir.  

Ope re ol gu lar da ilk 50 Gy için üç alan lı plan la -
ma tek nik le ri ken di ara la rın da kar şı laş tı rıl dı ğın da
rek tum V90, V80 ve V50 de ğer le ri için en dü şük de-
ğer ler “0°, 90°“ pla nı ile el de edil miş tir (F= 3.90, 4.13,
5.66, p< 0.05). Fe mur V80 de ğer le ri açı sın dan da “0°,
90°“ pla nı en yük sek de ğer le ri ver miş tir (F= 199.08,
p< 0.001). Ope re ol ma mış ol gu lar da ise “0°, 90°“ pla -
nı rec tum V50 de ğe ri açı sın dan da ha dü şük de ğer ler
ve rir ken (F= 3.25, p< 0.05) fe mur ba şı V70 de ğe ri açı-
sın dan da ha yük sek de ğer ler ver miş tir (F= 78.39, p<
0.001). Me sa ne de ğer le ri açı sın dan an lam lı far ka
rast lan ma dı ğı ve yan sa ha la rın gan tri açı la rı 1800’ye
yak laş tık ça rek tum doz la rı ar tar ken fe mur doz la rı -
nın azal dı ğı göz len di ğin den, üç alan lı plan la ma lar
ara sın da en uy gun “0°, 90°” pla nı se çil miş tir.

Hem ope re ol ma mış hem de ope re ol gu lar da
dört alan plan la ma tek nik le ri kar şı laş tı rıl dı ğın da,
rek tum için en yük sek de ğer le ri “45°, 135°” pla nı
ver miş tir (ope re F= 8.43, 7.72, 7.48 p< 0.001, ope re
ol ma mış F= 4.78, 4.54, 5.02 p< 0.05). Fe mur V80 ve
V70 de ğer le ri açı sın dan kar şı laş tır ma ya pıl dı ğın da
ise en dü şük de ğer ler, ku tu tek ni ği ve “45°, 135°”
pla nı ile el de edil miş tir (ope re F= 14.45 p< 0.001,
ope re ol ma mış F= 2109 p< 0.001). Ku tu, “35°, 90°”,
“45°, 90°” ve “55°, 90°” pla nın dan olu şan alt grup
rek tum V90, V80 ile me sa ne V90 de ğer le ri açı sın dan
kar şı laş tı rıl dı ğın da ise grup için de an lam lı fark bu-
lu na ma mış tır. Fe mur da dü şük de ğer ler ver me si ve
rek tum de ğer le ri açı sın dan grup için de fark sap tan-
ma ma sı na ek ola rak, di ğer plan la rın ter si ne ka ma
fil tre kul la nıl ma dan ve da ha az sü re de (MU) te da -
vi uy gu la na bil di ğin den ku tu tek ni ği en uy gun plan
ola rak se çil miş tir. Si met rik ışın lar or ta hat ta doğ ru
açı lan dı rıl dı ğın da rek tum do zu nun azal dı ğı ve fe -
mur doz la rı nın azal dı ğı göz len miş tir.

Hem ope re hem de ope re ol ma mış ol gu lar da
ilk 50 Gy’lik te da vi için en uy gun ola rak se çi len üç
alan “0°, 90°” ile dört alan ku tu tek nik le ri kar şı laş -
tı rıl dı ğın da; fe mur de ğer le rin de ku tu tek ni ği is ta -
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Rektum Femur Başı Mesane

Alan Gantri V90 V80 V50 V80 V90

3A 0,90° 52.9 ± 10.8 57.1 ± 11.4 67.5 ± 12.3 39.0 ± 7.1 38.2 ± 9.8

0,105° 59.1 ± 12.3 64.7 ± 13.4 77.2 ± 12.5 2.1 ± 2.6 41.7 ± 9.4

0,115° 71.2 ± 14.8 75.7 ± 14.1 86.9 ± 9.7 0.1 ± 0.3 47.6 ± 9.7

0,120° 75.9 ± 14.8 79.9 ± 13.6 89.9 ± 8.3 0.3 ± 0.8 52.0 ± 12

4A Kutu 50.5 ± 11.6 56.1 ± 12.7 93.6 ± 8.8 0.0 ± 0.0 39.0 ± 9.7

55,90° 53.7 ± 11.1 58.6 ± 11.7 74.2 ± 11.0 22.5 ± 15.5 37.9 ± 9.3

45,90° 54.6 ± 10.9 59.2 ± 11.8 75.9 ± 10.9 9.9 ± 8.7 38.2 ± 9.6

35,90° 54.4 ± 11.0 59.3 ± 11.6 75.6 ± 10.3 3.6 ± 3.7 39.1 ± 10.2

45,135° 83.4 ± 15.3 86.9 ± 13.4 94.2 ± 7.7 0.2 ± 0.6 56.3 ± 13.2

5A 0,45,90° 40.6 ± 7.2 47.2 ± 7.9 79.4 ± 12.3 0.0 ± 0.1 27.4 ± 7.2

0,55,95° 39.8 ± 6.8 46.0 ± 8.0 73.2 ± 14.0 0.6 ± 1.5 27.8 ± 7.7

0,72,144° 55.9 ± 17.8 68.2 ± 18.2 90.3 ± 9.6 0.0 ± 0.0 32.1 ± 8.2

6A 45,90,135° 40.0 ± 9.2 47.8 ± 11.8 83.6 ± 12.8 0.1 ± 0.2 27.8 ± 7.3

55,90,125° 42.8 ± 7.6 49.7 ± 9.7 76.7 ± 14.7 1.3 ± 2.7 26.9 ± 7.2

25,90,120° 40.0 ± 10.0 46.8 ± 11.6 75.5 ± 14.5 0.0 ± 0.0 27.9 ± 7.2

45,90,135° Ç.Y. 36.6 ± 8.3 42.1 ± 9.8 76.4 ± 15.1 1.3 ± 2.5 26.3 ± 7.2

7A 0,51,102,154° 46.1 ± 12.8 56.9 ± 15.7 91.2 ± 10.2 0.0 ± 0.0 32.1 ± 7.9

0,45,90,135° 39.7 ± 8.3 48.5 ± 11.1 84.9 ± 12.2 0.0 ± 0.0 29.9 ± 6.9

TABLO 2: Opere olgularda ortalama doz-volüm histogram değerleri ve standart sapmaları.



tis tik sel an lam lı de re ce de da ha iyi iken (p< 0.001),
rek tum V90, V80 ve me sa ne V90 de ğer le rin de is ta -
tis tik sel an lam lı bir fark ol ma dı ğı gö rül müş tür.
Rek tum V50 de ğe rin de üç alan “0°, 90°” pla nı nın da -
ha iyi ol du ğu be lir len miş tir. Bu de ğer ler ne ti ce sin -
de yi ne, ka ma fil tre op ti mi zas yo nu ge rek tir me -
di ğin den ve da ha az sü re de te da vi uy gu la na bil di -
ğin den dört alan ku tu tek ni ği, hem ope re hem de
ope re ol ma mış ol gu lar da te da vi nin ilk 50 Gy’i için
en uy gun plan ola rak se çil miş tir.

Ek doz için beş alan tek nik le ri kar şı laş tı rıl dı -
ğın da “0°, 72°, 144°” pla nı ope re ol gu lar da rek tum V90
ve V80 de ğer le ri açı sın dan, ope re ol ma mış ol gu lar da
da rek tum V80 ve V50 de ğer le ri açı sın dan an lam lı de-
re ce de da ha yük sek de ğer ler ver miş tir (ope re F= 3.58
p< 0.05, ope re ol ma mış F= 5.30 p< 0.05). Altı ve yedi
alan lı plan la ma tek nik le ri ken di iç le rin de kar şı laş -
tır dık la rın da rek tum, me sa ne ve ya fe mur de ğer le ri
açı sın dan an lam lı bir far ka rast lan ma mış tır.

Ek te da vi için beş, altı ve yedi alan plan la ma
tek nik le ri kar şı laş tı rıl dı ğın da ope re ol ma mış ol gu -
lar da “0°, 72°, 144°” pla nı nın rek tum V50 de ğer le ri
açı sın dan en yük sek de ğer ler ve ren tek nik ol du ğu
gö rül müş tür (F= 2.28 p< 0.05). En uy gun plan lar
ola rak se çi len 5 alan “0°, 55°, 95°” ve 6 alan “45°, 90°,
135°” yan lar dan çift yük le me li plan lar kar şı laş tı rıl -
dı ğın da rek tum ve fe mur la ra ait de ğer ler de an lam -
lı bir fark bu lu na ma mış tır. Hem ope re hem de ope re
ol ma mış ol gu lar da me sa ne V90 de ğer le ri açı sın dan
altı alan çift yük le me li pla nın da ha iyi ol du ğu göz-
len miş tir (ope re ol ma mış p< 0.01, ope re p< 0.05).

TAR TIŞ MA
Pros tat kan se ri nin kon for mal rad yo te ra pi sin de
fark lı alan ve gan tri açı la rı nın se çi mi nin öne mi,
çev re kri tik or gan la ra (rek tum, me sa ne, fe mur baş-
la rı) ve ri le bi len fark lı doz lar la iliş ki li dir. Ge nel de
ba şa rı lı bir kon for mal plan, en kes kin pos te ri or sı -
nır ve fe mur baş la rı nı ko ru ma ya ye te cek ka dar az
la te ral uza nı ma sa hip bir yük sek doz böl ge si sağ la -
ma lı ve di rekt ola rak rek tum dan gi ren ve ya çı kan
ışın ları ön le me li dir. Cilt ile PTV ara sın da kü çük bir
nor mal do ku ka lın lı ğı olan ve kri tik or gan la rı ko ru-
yan ışın doğ rul tu la rı, he def hac me ta nım la nan do -
zu ve rir ken, kri tik ya pı la rı ko ru ma da da ha iyi
ola rak ta nım lan mış tır.12

He def vo lü me olan ya kın lı ğı ve gö re ce li rad yo -
du yar lı lı ğı ne de niy le rek tum kri tik or gan la rın kli-
nik ola rak en önem li si dir. Geç rek tal komp li kas yon
ola sı lı ğı nın he def doz se vi ye le ri ne gö re ışın lanan da -
ha bü yük vo lüm ler le art tı ğı ra por edil miş tir.2,13,14 Ya-
pı lan ça lış ma lar da he def do za ya kın doz alan rek tum
böl ge si nin rek tal yan et ki ola sı lı ğı nı et ki le me si muh-
te mel ol du ğun dan he def le nen (izo sen trik) do zun
%80 ve %90’ın dan da ha faz la doz alan rek tum oran-
la rı be lir len miş tir. Yüzde seksen ve %90 doz se vi ye -
le ri sı ra sıy la 74 Gy ve 64 Gy doz lar için yak la şık 60
Gy’e kar şı lık gel mek te dir ve 60 Gy beş yıl için de %5
rek tal komp li kas yon oluş tu ran doz dur (TD5/5).15,16

İzo sen trik do zun %50’sin den da ha faz la doz alan
rek tum hac mi ni ifa de eden V50 de ğe ri de or ta ile
yük sek ara sı doz alan rek tum vo lü mü nü ta nım la yan
yar dım cı bir öl çüt ola rak de ğer len di ril miş tir. 

Ema mi ve ar k. fe mur baş la rı na ait 52 Gy’lik bir
do zun 5 yıl da %5 komp li kas yon ora nı na ne den ol-
du ğu nu be lir le miş ler dir (TD5/5= 52 Gy).16 Fa kat
pra tik te tüm fe mur baş la rı na ait doz na di ren 52 Gy
eşik do zu nu ge çer. Bu ne den le Bed ford ve ar k. fe -
mur baş la rı nın %10’un dan da ha faz la sı nın 52
Gy’den da ha yük sek doz al ma ma sı ge rek ti ği ni be-
lir le miş ler dir. Altmış dört Gy ve 74 Gy için, 52 Gy
sı ra sıy la be lir le nen do zun %80 ve %70’ine kar şı lık
gel mek te dir.2

Ça lış ma mız da te da vi nin ilk 50 Gy’in de hem
ope re ol ma mış hem de ope re ol gu lar da kul la nı lan
üç alan ve dört alan plan la ma tek nik le ri ara sın da
se çi len en uy gun “0°, 90°” ile ku tu tek nik le ri kar şı -
laş tı rıl dı ğın da fe mur de ğer le ri açı sın dan ku tu tek-
ni ği an lam lı de re ce de da ha iyi iken (p< 0.001),
rek tum V90, V80 ve me sa ne V90 de ğer le rin de an-
lam lı fark bu lu na ma mış tır. Rek tum V50 de 3 alan
“0°, 90°“ tek ni ği da ha iyi dir. Be lir le nen do zun %50
(V50), %80 (V80) ve %90 (V90)’ın dan da ha faz la doz
alan rek tum vo lüm le ri ni in ce le di ği miz de, plan lar
ara sın da ki fark lı lık la rın V50 de ğer le rin de da ha bü -
yük ol du ğu göz len miş tir. An cak V90, V80 yük sek
doz böl ge le ri geç rek tal komp li kas yon lar açı sın dan
da ha önem li dir.6,15 Bu ne den le te da vi nin ilk 50 Gy’i
için hem ope re ol ma mış hem de ope re ol gu lar da
tüm risk al tın da ki or gan lar göz önü ne alın dı ğın da
en uy gun plan la ma tek ni ği nin dört alan ku tu tek-
ni ği ol du ğu be lir len miş tir. 
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Ek tedaviler için hem opere olmamış hem de
opere olgularda kullandığımız beş, altı ve yedi
alan planlama tekniklerinden en uygun olan beş
alan plan "0°, 55°, 95°" ve altı alan yanlardan çift
yükleme "45°, 90°, 135°" plan karşılaştırıldığında;
rektum ve femur açısından anlamlı bir fark olma-
dığı, mesane açısından altı alan planın daha iyi
(opere olmamış p< 0.01, opere p< 0.05) olduğu bu-
lunmuştur. Bu sebeplere ilaveten tedavi planlama
tekniğinin kolay ugulanması ve plan optimizas-
yonu ile tedavi sürelerinin daha kısa olmasından
dolayı, ek tedavi çerçevesinde en uygun plan ola-
rak altı alan "45°, 90°, 135°" yanlardan çift yükle-
meli plan seçilmiştir

Kho o ve ark.’nın ça lış ma sın da en uy gun üç
alan “0°, 90°, 270°” pla nın hem “0°, 110°, 250°”, hem
de dört alan ku tu pla nın dan da ha iyi rek tal ko ru ma
sağ la dı ğı be lir til mek te dir.2,6 Ben zer so nuç lar üç
alan “0°, 90°, 270°” pla nın hem üç alan “0°, 120°,
250°” hem de dört alan ku tu plan lar dan da ha iyi
rek tal ko ru ma sağ la dı ğı, fa kat fe mur ba şı do zu nun
art tı ğı nı be lir le yen Fi o ri no ve ark. ta ra fın dan da
des tek len mek te dir. Ay rı ca 3 alan plan da yü zey sel
böl ge ye ait doz la rın 4 alan plan lar dan önem li oran -
da da ha bü yük ol du ğu be lir len miş tir.2,5

Fi o ri na ve ark.’nın ça lış ma sın da tüm te da vi bo-
yun ca (PTV= CTV+10) üç alan “0°, 90°, 270°” ve “0°,
105°, 255°”, dört alan ku tu, altı alan “45°, 135°, 235°,
315°” ve yi ne ay nı açı lar dan yan sa ha lar dan çift
yük le me li plan la ma lar kar şı laş tı rıl dı ğın da fe mur
ba şı do zu nu art tır ma sı na rağ men en iyi rek tum ve
me sa ne ko ru ma sı nın üç alan “0°, 90°, 270°” ve altı
alan (yan alan lar dan çift yük le me) plan lar da ol du -
ğu ve üç alan “0°, 90°, 270°” plan la ma tek ni ği nin ve-
ri fi kas yon ve uy gu la ma açı sın dan da ha avan taj lı
ol du ğu bil di ril miş tir.5 Len ner nas ve ark. dört ve altı
alan (ho mo jen gan tri) tek nik ler ara sın da an lam lı
bir fark ol ma dı ğı nı be lirt miş ler dir.17

Ne al ve ark.’nın ça lış ma sın da rek tum ve me-
sa ne açı sın dan üç alan “0°, 90°, 270°”, ku tu ve altı
alan plan lar ara sın da an lam lı fark ol ma dı ğı, dört
alan plan la ma tek ni ği kul la nıl dı ğın da rek tum ko-
ru ma sı nın da ha iyi ve altı alan plan la ma tek ni ği
(ho mo jen gan tri) kul la nıl dı ğın da me sa ne ko ru ma -
sı nın da ha iyi ol du ğu bil di ril mek te dir.5,18

Bir çok araş tır ma cı 4, 5 ve 6 alan plan la ma tek-
nik le ri ni kar şı laş tır dık la rın da 4’ten faz la alan kul-
la nıl ma sı nın risk al tın da ki or gan la rın doz la rı nı
azalt ma dı ğı nı, eğer bu or gan la rın ko run ma sı çok
önem li ise, bu nun da ha kü çük tü mör sı nı rı kul la -
na rak el de edil me si ge rek ti ği ni be lirt miş ler dir.17

Ne al ve ark. da da ha faz la alan sa yı sı kul lan ma nın
fe mur ba şı ve me sa ne doz la rı nı azalt tı ğı nı, fa kat 4
alan ku tu tek ni ği nin kli nik rek tal ko ru ma açı sın -
dan en avan taj lı plan la ma tek ni ği ol du ğu so nu cu na
var mış lar dır.10,18

Ya pı lan ça lış ma lar da 10 mm’lik mul ti lif ko li -
ma tör (MLC) ve di na mik ka ma fil tre le rin bir de za -
van ta jı ola rak, uy gun ka ma fil tre açı la rın da,
PTV’nin MLC ta ra fın dan iyi şekil de kap san ma ma sı
ka ma fil tre ge rek ti ren 3 alan “0°, 90°, 270°” plan ye-
ri ne ka ma fil tre ge rek tir me yen ku tu ve 6 alan plan-
la ma tek nik le ri nin ter cih edil me si ne yol aç mış tır.2,19

Pros tat kan se ri nin kon for mal rad yo te ra pi sin -
de CTV’nin be lir len me si fark lı plan la ma tek nik le -
ri ara sın da gö re ce li fark lı lık la rı bü yük oran da
et ki le ye bi lir. Ör ne ğin dü şük risk li bir ol gu da CTV
sa de ce pros tat ola rak alın dı ğın da da ha kü çük rek-
tum ve me sa ne vo lü mü ışın lana cak tır ama or ta
risk li bir ol gu da se mi nal ve zi kül ler de CTV’ye da -
hil edil di ğin de ışın lanan rek tum ve me sa ne vo lü -
mü de ar ta cak tır.5,6,18

PTV em ni yet sı nı rı nın bo yu tu da plan la ma
tek ni ği nin se çi mi ni et ki le mek te dir. Eğer sı nır bü -
yük olur sa rek tu mun bir kıs mı te da vi hac mi nin
için de ka la bi lir. Te da vi do zu nun yük sel ti le ce ği du-
rum lar da, nor mal te da vi pla nı na sı nı rın kü çül tül -
dü ğü bir ek doz pla nı ila ve edi le rek rek tum ve
fe mur baş la rı na ait doz lar da ha da dü şü rü le bil -
mek te dir. An cak PTV hac mi nin bü yük ol du ğu ba -
zı has ta lar da te da vi hac mi kon kav şekil li ola bi lir.
Bu ol gu lar da kon for mal ışın lar kul la nıl dı ğın da,
PTV’nin kon ka vi te si için de ka lan rek tum hac mi
de ışın lanır. Böy le du rum lar da YART ile kes kin
ke nar lı kon kav yük sek doz da ğı lım la rı el de edi le -
bil mek te ve rek tum da ha iyi ko ru na bil mek te -
dir.2,6

SO NUÇ
So nuç ola rak fark lı plan la ma tek nik le ri nin kri tik
or gan lar, te da vi ve ri mi ve doğ ru la ma ko lay lı ğı açı-
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sın dan avan taj ve de za van taj la rı var dır. Kul la nı la -
cak tek ni ğin se çi mi, ge nel lik le kli ni ğin ön ce ki de-
ne yim le ri, rek tum, me sa ne ve fe mur baş la rı nın
ola sı yan et ki le ri nin den ge len me si ile ger çek leş ti -
ri lir. 

Ça lış ma mız da rek tum ve me sa ne yan et ki le ri -
nin da ha sık gö rül dü ğü dü şü nü le rek te da vi nin ilk 50
Gy’i için dört alan ku tu, ek te da vi için altı alan “45°,
90°, 135°” yan sa ha lar dan çift yük le me plan la ma tek-
nik le ri nin en uy gun ol du ğu so nu cu na va rıl mış tır.
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